ε 'Εξ δὲ φίδιον διαγνῶναι Ἀριστοτέλη τε καὶ πάντας τοὺς λοιποὺς φιλοσόφους ἐκείνους τῶν μὲν οὐσιωδῶς τε καὶ ἀπολελυμένως τῷ θεῷ ἀποδιδο-40 μένων τῇ οἰκείᾳ εὐφυτᾷ γνῶσιν τινα λαβεῖν δυνηθῆναι, τῶν δὲ ἴδιων καὶ ὡς ἴδιων οὐδεμίαν ἐσχηκέναι δλως καὶ τούναντίον, οὕπερ δὲ κατήγορος οἰεται, ἐκ τῆς τῶν φυσικῶν γνώσεως εἰληφέναι. εἰ γάρ καὶ τρισὶ προσώποις

potentiam, quae patri appropriatur, respectu spirationis bonitatem, quae spiritui sancto. Quae vel aliis nominibus interdum redduntur, nam et nomine substantiae, virtutis, operationis, et numeri, ponderis et mensurae, et unitatis, speciei, ordinis. Quam ob rem generale et veluti regula reddi de vestigii partibus ita potest, ut omnes perfectiones, quae reduci ad trinitatem possint, sub quadam mutua connexione vestigium constituere possint, verbi gratia, cum a substantia virtus procedat sicut filius a patre, et a substantia et virtute operatio sicut a patre et filio spiritus sanctus. Ideo his tribus consumi vestigium potest. Patet etiam, qua ratione vestigium ab imagine differat. Vestigium enim imperfecte et sub ratione speciei repraesentat, ut dictum est, imago autem perfectius repraesentat, quippe quae sub ratione individui refert, ut describi possit, quo repraesentativum sit alicuius totius tum specie, tum particulari imitando illud, cuius imago est.

Sed redeo illuc. Cum vestigio, inquam, ad dei essentialia reductis fuerimus, finem ibi faciamus, necesse est, nisi fide subiecta maiora deinde contempleremur. Unde fit, ut iuvemur quidem cognitione rerum naturalium ad dei contemplationem, sed non amplius, quam quoad deum omnipotentem, sapientem, bonum et reliqua huiusmodi intellegemus. Idque est, quod ab apostolo scriptum legimus: »Invisibilia dei cognosci ex rebus sensu subiectis.« Paternitatem vero ineffabilem illam et filiationem et spirationem nullo pacto noster attingere intellectus potest. Et nisi principiis his essentialibus attributis utendo et fidei imprimis subiectis ad propriorum cognitionem enitatur, remaneat in cognitione essentialium tantum atque exteriora quaedam, non interiora divinae naturae contempletur, necesse est. Omnino ut similitudine vestigii aut imaginis utimur ad docendam trinitatem, postquam fide firma articulum tenuimus trinitatis, sic investiganda comperiendaque his iisdem iuvamur et aut similitudine designamus, quem ad modum argumento intellectus, verbi et voluntatis personas divinas distinguimus, aut dissimilitudine quadam, ut divus Augustinus propterea patri appropriari potentiam ait, ne, quia patres apud nos solent esse ob senectutem infirmiores, aliquid tale suspicemur in patre illo summo atque omnipotenti. Haec a divo Thoma parte prima, quaestione trigesima nona, articulo sexto plene scribuntur.